
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 23/01/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2007, n. 2131
 
IACP di Brindisi - Decreto legislativo n. 112/98 - Accordo di Programma del 2001 tra Regione Puglia e
Ministero Lavori Pubblici - Autorizzazione utilizzo fondi art. 10 Decreto Presidente della Repubblica
30/12/72, n. 1036 per finalità art. 25 Legge n. 513/77.
 
 
L' Assessore all' Assetto del Territorio prof.ssa Angela BARBANENTE, sulla base dell'istruttoria
espletata dall'Ufficio 1° " Programmi IACP, Finanziamenti, Alloggi" di seguito esplicitata, confermata dal
Dirigente d'Ufficio e dal Dirigente di Settore, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
 
- con l'Accordo di Programma stipulato tra la Regione Puglia e il Ministero dei LL.PP. in data 19/04/01
sono stati attribuiti alla Regione, ai sensi dell'art. 63 del D.l.vo 112/98, i fondi ai programmi di edilizia
sovvenzionata;
 
- al punto C) delle premesse che sono parte integrante e sostanziale del predetto accordo risultano, tra
l'altro, le modalità di trasferimento dei fondi di edilizia sovvenzionata giacenti sui conti correnti 20103 e
20104 della Sezione Autonoma della Cassa Depositi e Prestiti;
 
- a pag. 6 del medesimo accordo sono, tra l'altro, quantificate in L. 3.113.507.370 pari ad euro
1.607.992,36 le somme versate sul conto corrente intestato alla succitata Sezione Autonoma della
Cassa DD.PP. dallo IACP di BRINDISI a titolo di rientri di cui all'art. 10 del D.P.R. 30/12/1972 n. 1036,
somme non utilizzate ai fini dell'art. 25 della legge 8/08/1977, n. 513;
 
- tali fondi per effetto del suddetto Accordo sono stati trasferiti alla Regione Puglia;
 
- allo stato attuale lo IACP di Brindisi con nota n° 8670 del 9/10/2007 ha trasmesso all'Assessorato
all'ERP il provvedimento n° 048/2007/c del 08/10/2007, con il quale il Commissario Straordinario
dell'Ente, delibera di chiedere alla Regione l'autorizzazione ad utilizzare tali somme, pari ad euro
1.607.992,36, per la finalità previste dall'art. 25 della legge 8/08/1977, n. 513, in particolare per la
manutenzione straordinaria degli edifici.
 
Il Commissario dichiara, tra l'altro, che la progressiva ossidazione dei ferri d'armatura delle strutture in
cemento armato ha provocato il distacco di parti della struttura stessa, inoltre una parte dei solai, sia
degli ultimi piani che di quelli intermedi, proprio per la loro vetustà, sono in condizioni tali che in alcuni
casi è compromessa la staticità degli stessi, pertanto si è ravvisata la necessità di intervenire su alcuni
alloggi di ERP ai fini dell'eliminazione di pericoli per la pubblica e privata incolumità, evidenziata anche

1



da alcuni interventi dei Vigili del Fuoco a cui hanno fatto seguito diffide ed ordinanze Sindacali.
 
Per quanto sopra lo IACP di Brindisi, ha ritenuto opportuno chiedere alla Regione Puglia, con il succitato
provvedimento Commissariale n° 048/2007/C l'autorizzazione ad utilizzare la somma di euro
1.607.992,36 per manutenzione straordinaria degli edifici sotto riportati.
Tutto ciò premesso, visto quanto dichiarato dall'IACP di Brindisi con al citata deliberazione
Commissariale con conseguente assunzione di ogni responsabilità tecnica-amministrativa ai sensi degli
artt. 58 della legge 865/71 e 11 del D.P.R. 1036/72, preso atto delle motivazioni esposte, compreso il
fine di eliminare le condizioni di pericolo e ripristinare le parti strutturali degli edifici, si ritiene di
condividere la proposta dello IACP.
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
- VISTA la L.R. n° 7 del 04.02.1997 art. 4 comma 4 lett. a, l'Assessore relatore, sulla base delle
risultanze istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all' Assetto del Territorio, prof.ssa Angela
BARBANENTE;
 
- VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal
Dirigente d'Ufficio e dal Dirigente del Settore;
 
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di fare propria ed approvare la relazione che precede;
 
- di accogliere la proposta dello IACP;
 
- lo IACP di Brindisi, è autorizzato all'utilizzo della somma pari ad euro1.607.992,36 trasferita alla
Regione Puglia per effetto dell'accordo di programma Regione - Ministero del LL.PP. sottoscritto il
19/04/2001 e versate dallo stesso Istituto alla Cassa DD.PP. in quanto non utilizzata, per i cantieri sotto
riportati:
 
- di stabilire che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato sul BURP.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

2


